

新聞稿

供即時發佈

## 上海商業銀行宣佈

### 2017年度中期綜合溢利港幣12億6,900萬元

香港，2017年9月19日 — 上海商業銀行（「本銀行」）宣佈，2017年上半年度之綜合稅後溢利為港幣12億6,900萬元，較去年同期增加44.3%。本銀行淨利息收入及淨服務費及佣金收入分別增加18.8%及13.4%，主要受惠於市況好轉令證券買賣佣金及財富管理收入增加，惟人壽保險業務佣金收入則減少40.1%。成本與收入比率改善至31.9%，而2016年全年平均比率為37%。

本銀行整體貸存比率由2016年年底之47.3%增加至51.7%，貸款總額增加13.8%至港幣730億元，而客戶存款總額亦增加4.2%至港幣1,430億元。由於同業市場拆息普遍上升，2017年上半年內平均淨息差為1.84%，較去年同期之1.63%上升21個基點，相比2016年全年平均之1.69%高出15個基點。2017年上半年度歸屬於本銀行股東的全面收益為港幣20億6,300萬元，較去年同期增加港幣10億3,700萬元或101.1%，主要由於上海銀行的股份錄得重估溢利。總資產為港幣1,800億元，股東權益達港幣260億元，分別較2016年年底之數字上升6.1%和4.5%。本銀行的平均流動性維持比率及資本充足比率繼續處於45%及17.6%的穩健水平。

今年3月20日，本銀行及其餘四名香港人壽保險有限公司股東聯合宣佈以港幣71億出售其所持有該公司全部股權。交易須待相關監管機構審批。

今年，本銀行起動實踐企業願景的大計，「致力成為在大中華地區最值得客戶信賴的銀行，由我們專業的團隊，出眾的商業及國際銀行業務能力和創新數碼平台，提供一站式多元化服務」。我們致力加強與大型企業客戶的關係，焦點集中於為中小型企業客戶提供貼身的融資方案。在零售業務方面，不斷推出多項銀行產品及服務，其中包括慧通理財、My Smart Card、上海商業 JETCO PAY、滬股通、深股通股票賣買服務、流動期貨交易、雙重認證保安編碼器服務、「直通式網上申請」投保一般保險產品及開立證券戶口服務等。此外，本銀行積極參與香港按揭證券有限公司之「安老按揭計劃」。

憑藉與母公司台灣上海商業儲蓄銀行以及中國上海銀行之間獨特的策略聯盟關係，我們進一步拓展內地業務，亦努力持續美國及英國分行的業務增長。我們會繼續提升在信貸風險管理方面的專業，並以審慎態度密切留意國際政治及經濟狀況。

註：請參閱附上的中期財務披露聲明書內之詳細財務數據。

— 完 —

傳媒查詢：

陳可弘先生  
企業傳訊主管  
上海商業銀行有限公司  
電話：2841 5050  
傳真：2526 8320  
電郵：ernest.chan@shacombank.com.hk

劉美琪小姐  
企業傳訊經理  
上海商業銀行有限公司  
電話：2841 5057  
傳真：2526 8320  
電郵：maggie.lau@shacombank.com.hk

上海商業銀行 2017 年中期業績摘要

	半年結算至 30/6/2017 (百萬港元)	半年結算至 30/6/2016 (百萬港元)	百分比 增幅(+)/ 減幅(-)
利息收入	2,048.6	1,808.7	+13.3%
利息支出	565.3	560.4	+0.9%
淨利息收入	1,483.3	1,248.3	+18.8%
淨服務費及佣金收入	364.5	321.5	+13.4%
其他營業收入	488.0	233.4	+109.1%
撥備前經營溢利	1,591.4	1,118.9	+42.2%
貸款減值撥備	46.4	9.1	+410.1%
營業溢利	1,545.0	1,109.8	+39.2%
稅後溢利	1,268.8	879.4	+44.3%
屬於本銀行股東的全面收益	2,062.5	1,025.6	+101.1%

	截至 30/6/2017 (百萬港元)	截至 31/12/2016 (百萬港元)	百分比 增幅(+)/ 減幅(-)
客戶存款總額	142,611.6	136,884.3	+4.2%
貸款總額(貸款減值準備前)	73,733.6	64,803.8	+13.8%
總資產	179,667.9	169,369.3	+6.1%
股東權益	25,431.0	24,308.4	+4.5%

上海商業銀行 2017 年上半年財務比率摘要

	截至 30/6/2017	截至 30/6/2016	增(+)/ 減(-)	截至 31/12/2016	增(+)/ 減(-)
貸存比率	52%	49%	+3%	47%	+5%
資本充足比率	17.6%	19.1%	-1.5%	18.7%	-1.1%
流動性維持比率	45.0%	50.5%	-5.5%	49.3%	-4.3%
成本與收入比率	31.9%	38.0%	-6.1%	37.0%	-5.1%
淨息差	1.84%	1.63%	+0.21%	1.69%	+0.15%